1

 もやい ３０年度 第２１回定例会 議事録

日 時 ： ２月８日（金） 1３：００～1５：００

場 所 ： 支援センター会議室

出席者 ：田中、大福、石見、添田、廣川、久保田、（欠 植村、諸星、浅野、平井、石田、）

【１】 WAM 助成金申請について申請金額の確認（提出時変更されることもある）

①通常事業申請 事業総額 ４２１万円（自己負担 24.5 万円 助成額 394 万円）

②モデル事業申請 事業総額 2,167 万円（自己資金 115 万円 助成額 2,052 万円）

（添付資料参照）

【２】 WAM 第２回勉強会の開催について（概要報告）

服部先生の講演 「地域包括ケアシステムと地域共生社会」

① 日時：３１年１月２４日（木）１５：００～１７：００

② 場所：労政会館（第 4会議室）

③ テーマ： 「総合事業「サービス B＋D」を地縁組織で行うための課題と可能性」

④参加者：講師(服部真治、伊藤みどり) ２人

もやい   ８人

市・社協・協議会  １０人

団体（７団体）   １５人   合計 ３５人

⑤今後の計画について確認した

・社協・市と今後の相談

・参加団体、その他の団体と個別に情報交換（住民主体による訪問型サービス登録団体 参照）

・報告書作成・配布（テープ起こしを廣川さんに依頼）

【３】 トヨタ・モビリティ活動資金助成申請について  （ http://min-mobi.jp/ ）

＊事業のポイント

人生 100 年時代への対応した高齢者の生涯現役の実現に向けた活動を目指す。

また生活面でも多少の収入を得られる有償ボランティア推進を意識した活動とし、継続的に活動できる環境を

整備する。（雇用創出の活動）

・申請書提出前に市・辻野さん、社協・井出課長に確認する

【４】 その他

 ＜次回定例会＞

 日時： 平成３１年２月２１（木） １３：００～１５：００

 場所： 市民活動支援センター 会議室

http://min-mobi.jp/

2

①担当者を決めて個別訪問調査を行う

・調査内容： ①送迎サービスの有無、②もやいの計画を利用する予定、③もやいへの意見・希望など

②基本定期に社協担当者と同行

③社協に協力要請する

町名 団体名 提供範囲

1 元八王子町 いきいきらいふの会 原則として、八王子市内

2 めじろ台
ＮＰＯ法人 めじろむつみクラブ
（MMC）

八王子市めじろ台及び周辺地域を主体に
市内全域

3 山田町 NPO法人 長寿社会を考える会 八王子市内

4 片倉町 片倉台福祉ネットワーク 片倉台団地約1,600世帯 ○

5 絹ヶ丘
絹ヶ丘一丁目自治会 絹一ふれあい
ネットワーク

八王子市絹ヶ丘一丁目自治会 ○

6 清川町 きよぴー（清川ハッピーステーション） 清川町及び楢原町のうち太陽町会エリア ○

7 絹ヶ丘 どんぐりの会担い手サポートセンター 八王子市東部、東南部

8 館が丘団地
NPO法人 地域医療・福祉の明日を考
える会

館が丘団地を中心

9 北野台 きたご助け合い活動（互助ネット） 北野台五丁目 ○

10 めじろ台 めじろ台安心ねっと めじろ台地域周辺

11 西寺方町 ティータイム「頼もう会」 西寺方町宝生寺団地を中心 ○

12 川口町 川口福寿草の会 川口町会内 ○

13 下柚木 いきいき支援クラブ 萌樹の丘団地内 居住者 ○

14 小津町 NPO法人 小津倶楽部 小津町 町内

15 川口町 川口ブラボークラブ 川口町周辺

16 西浅川町 「つくしの会」 西浅川町 町内

17 みつい台団地 みつい台ふれあい会 みつい台団地 ○

18 館町団地 館町団地福祉支援ネットワーク 館町団地 ○

19 横川団地 横川住宅自治会 横川団地 ○

20 陽光台団地 多摩陽光台お手伝い隊 陽光台団地 ○

住民主体による訪問型サービス登録団一覧  （平成 30 年 8月現在）

3

添付資料①                  ＮＰＯ法人八王子共生社会推進会議

八王子市地区団体連携組織による移動・送迎支援

ネットワーク構築モデル事業(イメージ図)

八王子市福祉部 事務局

八王子市社会福祉協議会

八王子共生社会推進会議

支援連携組織(圏域１)

社会福祉法人１

町会 1

町会 2 支援団体１

支援団体２ 町会 3 社会福祉法人 2

運転者講習

コディネート

移動相談

運営相談

支援団体登録

運営費補助金

支援連携組織(圏域６)

社会福祉法人１

町会 1

町会 2 支援団体１

支援団体２ 町会 3 社会福祉法人 2

買い物支援
通院支援
外出支援
サロン送迎
町会行事送迎

買い物支援
通院支援
外出支援
サロン送迎
町会行事送迎

支援連携組織(圏域２)

・
・
・

支援連携組織(圏域５)

町会１住民

町会２住民

町会３住民

町会１住民

町会２住民

町会３住民

◎ 移動・送迎支援利用について

①町会・自治会に加入すること（会員登録）

②支援者・非支援者登録

③状況に応じて利用料金が発生します

④利用の決まりを確認してもらいます

◎ 事務局支援について

①八王子共生社会推進会議の車を利用

②社会福祉法人の車も利用します

③移動・送迎の講習会を行う(修了証発行)

④移動・送迎についての相談窓口開設

⑤運転者は有償ボランティアで計画中

4

事業運営体制

伴走者

実行委員会

運営委員会 センター

センター長

副センター長

総
務
・
経
理
部

車
両
管
理
部

広
報
部

センター運営体制

◎ 実行委員会の運営について

①活動の基本的方針や活動の決定

②活動はセンター機能が実質的に担当

③運営委員会はネットワークの構築について審議

④伴走者は全体の進捗状況のチェックや課題解決に助言など

⑤運転者は有償ボランティアで計画中

◎ センターの運営について

①活動の推進の中心となる組織

②車両管理部は送迎用車両のコーディネーターや管理

③広報部は講習会の告知や移動・送迎支援の啓蒙活動

④副センター長はセンター長の補佐

⑤運転者は有償ボランティアで計画中

5

項目 内容 金額 内訳 金額 内訳 金額 内訳

②①旅費 柱①定例会旅費 126,000 18回×1,000円×7人 126,000 18回×1,000円×7人 126,000 18回×1,000円×7人

③①賃金1 柱①センター長 810,000 1,500円×6ｈ×90日 1,080,000 1,500円×6ｈ×120日 1,350,000 1,500円×6ｈ×150日

③①旅費 柱①センター長旅費 108,000 1,200円×90日 144,000 1,200円×120日 180,000 1,200円×150日

①①謝金 柱①伴走者謝金 400,000 200,000円×2人 400,000 200,000円×2人 400,000 200,000円×2人

②①旅費 柱①伴走者旅費 12,000 1500円×4回×2人 12,000 1,500円×4回×2人 12,000 1500円×4回×2人

②①旅費 柱①関係機関打合旅費 60,000 市、社協他1,500円×10回×4人 60,000 市、社協他1,500円×10回×4人 60,000 市、社協他1,500円×10回×4人

①①謝金 柱①報告書執筆代 50,000 10,000円×5人 50,000 10,000円×5人 50,000 10,000円×5人

⑩①印刷費 柱①報告書印刷費 80,000 800円×100部 80,000 800円×100部 80,000 800円×100部

⑨①借料 柱①もやい事務所代 240,000 20,000円×12ヶ月 360,000 30,000円×12ヶ月 360,000 30,000円×12ヶ月

⑥①備品 柱①備品 100,000 パソコンソフト 200,000 パソコン、プリンター 100,000 パソコンソフト

⑧①消耗品 柱①事務用品 50,000 ファイル、インク、用紙、事務用品 50,000 ファイル、インク、用紙、事務用品 50,000 ファイル、インク、用紙、事務用品

⑮①謝金 柱①運営費 (180,000) 5,000円×3人×12か月　（対象外費用） (180,000) 5,000円×3人×12か月　（対象外費用） (180,000) 5,000円×3人×12か月　（対象外費用）

⑮①消耗品 柱①会議費 (15,000) 1,000円×15回　（対象外費用） (15,000) 1,000円×15回　（対象外費用） (15,000) 1,000円×15回　（対象外費用）

　小　　計 2,036,000 （対象外費用を除く） 2,562,000 （対象外費用を除く） 2,768,000 （対象外費用を除く） 7,366,000

④②賃金2 柱②運転者ｱﾙﾊﾞｲﾄ 360,000 1,000円×6h×60回 600,000 1,000円×6h×100回 1,200,000 1,000円×6h×200回

④②旅費 柱②運転者旅費 72,000 1,200×60日 120,000 1,200円×100日 240,000 1,200円×200日

④②賃金2 柱①ｱﾙﾊﾞｲﾄ 540,000 1,000円×6ｈ×90日 720,000 1,000円×6h×120日 1,200,000 1,000円×6h×200日

④②旅費 柱①ｱﾙﾊﾞｲﾄ旅費 108,000 1,200円×90日 144,000 1,200円×120日 240,000 1,200円×200日

⑨②借料 柱②車両賃借料 400,000 8,000円／日×50回 720,000 8,000円／日×90回 1,360,000 8,000円／日×170回

⑭②保険料 柱②市民活動保険 30,000 年間契約 60,000 年間契約 80,000 年間契約

⑪②通信費 携柱②帯電話代 108,000 9,000円×12ヶ月 108,000 9,000円×12ヶ月 108,000 9,000円×12ヶ月

　小　　計 1,618,000 2,472,000 4,428,000 8,518,000

①③謝金 柱③テキスト作成謝金 400,000 テキスト作成費 200,000 テキスト見直し 100,000 テキスト見直し

⑩③印刷費 柱③テキスト印刷費 120,000 1,500円×80冊 120,000 1,500円×80冊 120,000 1,500円×80冊

①③謝金 柱③出前認定講座謝金 150,000 5,000円×3人×10回 225,000 5,000円×3人×15回 300,000 5,000円×3人×20回

①③謝金 柱③出前講座手伝い 60,000 3,000円×2人×10回 90,000 3,000円×2人×15回 120,000 3,000円×2人×20回

②③旅費 柱③出前講座旅費 75,000 1,500円×5人×10回 112,500 1,500円×5人×15回 150,000 1,500円×5人×20回

⑩③印刷費 柱③チラシ作成費（デザイン費含む） 39,000 3種類×各3,000枚 39,000 3,000円×3種類＋デザイン　30,000円 39,000 3,000円×3種類＋デザイン　30,000円

①③謝金 柱③勉強会講師謝金 48,000 12,000円×2人×2回 48,000 12,000円×2人×2回 48,000 12,000円×2人×2回

②③旅費 柱③勉強会参加費旅費 24,000 1,200円×10人×2回 24,000 1,200円×10人×2回 24,000 1,200円×10人×2回

⑨③借料 柱③労政会館（2回） 12,000 6,000円×2回 12,000 6,000円×2回 12,000 6,000円×2回

　小　　計 928,000 870,500 913,000 2,711,500

⑫④委託費 柱④予約システム設計料 400,000 事務局で使用 400,000 事務局・圏域で使用 400,000 全域で使用

①④謝金 柱④予約システム管理費謝金 240,000 20,000円×12ヶ月 240,000 20,000円×12ヶ月 240,000 20,000円×12ヶ月

②④旅費 柱④運営委員会旅費 27,000 1,500円×6回×3人 27,000 1,500円×3人×6回 27,000 1,500円×3人×6回

①④謝金 柱④運営委員会謝金 54,000 3,000円×6回×3人 54,000 3,000円×3人×6回 54,000 3,000円×3人×6回

①④謝金 柱④シンポジュウム謝金 24,000 講師12,000円×2人 24,000 講師12,000円×2人 24,000 講師12,000円×2人

①④謝金 柱④シンポジュウム準備 15,000 3,000円×5人 15,000 3,000円×5人 15,000 3,000円×5人

②④旅費 柱④シンポジウム旅費 8,400 1,200円×7人 8,400 1,200円×7人 8,400 1,200円×7人

⑨④借料 柱④会場費 12,500 労政会館 12,500 労政会館 12,500 労政会館

　小　　計 780,900 780,900 780,900 2,342,700

　合　　計 5,362,900 6,685,400 8,889,900 20,938,200

④
団
体
の
ネ

ッ
ト
ワ
ー

ク

推
進

1年目 ２年目 ３年目

（2019/01/27）WAM2019柱立て別費用明細

①
定
例
会
に
よ
る
運
営

②
自
前
車
両
に
よ
る
計
画

的
な
移
動
送
迎
支
援

③
運
転
者
講
習
等
に
よ
る
人
材

育
成